26. Sequitur adhuc aliud symbolum, quod pro magno miserorum hominum credulis auribus traditur: *ταῦρος δράκοντος καὶ δράκων ταύρου πατήρ* <sup>2)</sup>). Aliquando nobis signa, Diabole, maculati nominis prodidisti, aliquando infame nomen propria voce confessus es. Scio qui fueris, quid ausus sis, scio quid fecerit scelerum tuorum malitiosa persuasio. Hoc erat, quod Evae, quum eam perderes, magnopere pollicebaris, cum ei diceres: *Eritis quasi Dii* <sup>3)</sup>). Tunc parabas tibi ac tuis templa et delubra faciebas et venenati oris illuviem nefariis caerimoniis consecrabas. Serpis in templis et occisarum hostiarum misero pasceris sanguine. Nec venenis tuis cruor defuit nec *semiustae* <sup>4)</sup>) crematorum corporum partes, humanarum te etiam victimarum frequenter sanguine cruentasti, et *Latiaris* <sup>5)</sup>) templi cruore vel ara Carthaginis <sup>6)</sup>) rabies tua et siccarum faucium venena nutrita sunt. Tu haec faciens hominibus te miseris prodesse iactas, ut crudelitate tua perimas, persuasione decipias, pollicitatione prosternas. Sic tuis prospicis parricida. Fugite o miseri homines, fugite et contagionem istam quantacunque potestis celeritate deserite. Draco est, qui colitur; latere non potest, proprietatem nominis sui ipse confessus est: confessum reum poena con-

---

1) iungeretur et sic habent edd. omnes praeter princ. —  
 2) Clem. Alex. Protr. c. 2. p. 15. Arnob. V, 21. ubi v. Intt. Creuzer. Symb. III, 361. Sainte-Croix II, p. 96. Lobeck Aglaoph. I, 586 sqq. — Ed. pr. habet: καὶ ταύρου δράκων πατήρ. 3) Genes. III, 5. 4) nec se iniusto ed. pr. mendose. — De re cf. Intt. ad Arnob. II, 68. 5) satiaris ed. pr. otio emendavit Ios. Scaliger. De Iove Latiari v. Intt. ad Minuc. Fel. c. 21. 30. Iust. Mart. Apol. II, 12. Theoph. ad Autolyc. III, 6. Tatian. c. 46. Tertull. Apol. c. 11. et de Spectac. c. 6. et adv. Gnost. c. 7. Lactant. I, 21. Athanas. adv. Gr. c. 25. Rycquium de Capitolio c. 25. Vales. ad Euseb. Or. de Laudib. Constant. M. p. 264. 6) Iust. Mart. Apol. II, p. 128. Athenag. Leg. pro Chr. c. 23. Porphy. de Abst. II, p. 150. Curt. IV, 3. Diod. Sic. XIII, 86. XX, 14. Sil. Ital. IV, 770. et Intt. Münter de Relig. Carthag. p. 17 sqq. Movers

sequitur. Audite quid sanctus propheta divina instigatione denunciaret. Oraculum hoc Esaiæ nobis fides tradidit; ait enim: *In illa die superinducet Deus gladium sanctum et magnum et fortem super draconem, serpentem magnum et tortuosum, et interficiet draconem* <sup>1)</sup>. Voluntas Dei perfectio operis, substantia est <sup>2)</sup>. Bene draconis lata sententia est: quicquid Deus dixit factum est; morituri draconis hoc solatium est, ut exitium suum frequens perditorum turba comitetur. Si mortis eius dies quaeritur, tunc percussus est, cum hominem Deum vidit, cumque nobis Christi numen apparuit. Post illum diem, qui serpentis huius seculus fuerit institutum, necesse est ut cum serpente moriatur. Deos istos, quos colitis ipse finxit, ipse composuit. Si pertinaces animi vestri in isto errore permanserint, ardebitis etiam vos pariter cum diis vestris, ut quicquid auctores vestri divina animadversione meruerunt, etiam ad vestrum exitium hoc societatis consortio transferatur. Mihi credite: nihil praetermisit Diabolus, quod hominem miserum aut debilitaret aut perderet: ideo *sese* in <sup>3)</sup> omnes formas multiplici diversitate convertit, ideo se diversi generis caliditate composuit, ut variis ac multiplicibus fraudibus homines irretitos interimat <sup>4)</sup>.

27. Sacra sua perditus carnifex, proh nefas! per lignum semper renovari disposuit, ut, quia sciebat ita fore, ut ligno crucis affixa vita hominis perpetuae immortalitatis compagine stringeretur, ideo perituros homines ex ligni imitatione deciperet. In sacris Phrygiis, quae Matris Deum dicunt, per annos singulos arbor pinea caeditur et

---

Phöniz. p. 299 sqq. 1) Esai. XXVII, 1. Firmicus differt a lectione Sabateriana ex Hieronymo in Esai. c. 27. hausta nec cum aliis Codd. consentit. 2) Ed. pr. et cett. plurima pars Voluntas Dei perfectio operis substantia est, stigmatē post voc. operis posito nullo. In aliis Vol. Dei perfecti operis subst. est. Woverus c. Vol. Dei perf. op. sub instantia est improb. Scheffero in Miscell. Observ. Britt. IX, 1, p. 167 sq. qui ipse emendat: Voluntas Dei perfectio operis subst. est. — Retineo vulgatam et verto: Der Wille Gottes aber ist Erfüllung der That, ist Wirklichkeit. 3) ideo saepe in ed. pr. mendose. 4) Ita ed. pr. In cett. edd. interimet. Retinui interimat, quum in his sequioris aevi scriptoribus saepissime occurrant eiusmodi contra purioris stili leges peccata; nec temere corrigenda sunt talia. —

in media arbore simulachrum iuvenis subligatur<sup>1)</sup>. In Isiacis sacris de pinea arbore caeditur truncus: huius trunci media pars subtiliter excavatur, *illic de segminibus*<sup>2)</sup> factum idolum Osiridis sepelitur. In Proserpinae sacris caesa arbor in effigiem virginis formamque componitur<sup>3)</sup>, et cum intra civitatem fuerit illata, quadraginta noctibus plangitur, quadragesima vero nocte comburitur. Sed et illa alia ligna, quae dixi, similis flamma consumit; nam etiam post annum ipsorum lignorum rogum flamma depascitur. Errasti miser, et vehementer errasti: nihil tibi poterit ignis iste prodesse, frustra tibi ex ista flamma blandiris, hunc ignem commentis tuis semper *renovans*<sup>4)</sup>. Ignis qui de facinoribus tuis exigit poenas, perpetua tormentorum continuatione grassatur. Divini ac liberantis ligni ordinem disce, ut scias nulla tibi posse ratione succurri. De cataclysmo humanum genus arca lignea liberavit<sup>5)</sup>. Deinde Abraham ligna unici filii humeris imponit<sup>6)</sup>. De Aegypto recedentem populum Dei plebem lignea virga protexit<sup>7)</sup>. Lignum dulcem saporem amarae myrrhae fontibus reddidit<sup>8)</sup>. Lignea virga ex spirituali petra salutaris unda profertur<sup>9)</sup>, et ut Amalech vinceretur, circa virgam Moyses expansis manibus extenditur<sup>10)</sup>. Scalae lignae patriarcha incumbentem angelum somniat, et per eandem alios ascendere, alios cernit descendere<sup>11)</sup>. Et lex Dei arcae lignae creditur<sup>12)</sup>, ut his omnibus quasi per gradus quosdam ad lignum crucis salus hominum perveniret. Quapropter lignum crucis caeli sustinet machinam, terrae fundamenta corroborat, affixos sibi homines ducit ad vitam. Lignum Diaboli ardet semper et moritur et ad ima tartari credentes homines cum favillis suis ducit. Illud etiam quale

1) V. Arnob. V, 16 et 39. et ibi Intt. Cf. Ovid. Met. X, 104. Serv. ad Aen. IX, 114. Plin. H. N. XVI, 10, 15. Zoega Abhandl. p. 179. Sainte-Croix I, 85. Creuzer Symb. II, 38 sqq. 2) Illis de seminibus ed. pr. quod emendavi. Cett. edd. habent: Illis de segminibus. Cf. Plut. de Isid. et Osir. c. 21. et 42. 3) Huius ritus solus Firmicus mentionem facit. Cf. Creuzer Symb. IV, 453. Sainte-Croix I, 157. 4) renovas ed. pr. 5) Genes. cap. 7 et 8. 6) Genes. XXII, 6. 7) Exod. XIV, 21, 26. 8) Exod. XV, 25. 9) Exod. XVII, 6. Ep. ad Corinth. I, 10, 4. 10) Genes. XXVIII, 12. Cf. supra cap. 31. et ibi adnot. 11) Genes. XXVIII, 12. De „lignea“ scala in somno visa ne verbum quidem habet Moyses neque Interpp. Latini. 12) Exod. XL, 20. —

sit ratione tractetur. Arborem suam Diabolus consecrans intempesta nocte arietem in caesae arboris facit radicibus immolari<sup>1)</sup>. Quis tibi hoc scelerate persuasit? unde hoc pestifera cupiditate didicisti? Semperne te contra Dominum summum nefaria cupiditate componis? ideo te de caelo severum divinitatis iudicium caduca humilitate praecipitat, ideo tibi Dei sententia perpetua poena decernitur, quod facinoribus tuis per dies singulos novum semper additur facinus, quod hominem Dei fraudulenta conaris persuasione decipere. Vide quid sibi ludibriosus hostis invenerit. Abrahæ immolatur filium iussu Dei aries supponitur et in vicinæ arboris radicibus alligatur<sup>2)</sup>. Liberatur Deus summus ex Aegyptiorum tyrannide plebem suam arietem nocte iussit occidi et sanguine eius postes liniri praecepit<sup>3)</sup>. Ipsum a certa numero hominum per nocturnas epulas confici iubet et sacrificio ipsi Paschæ nomen imponit. Sed hoc ad imaginem futurorum providentia divinae maiestatis invenit, ut per signum verum Pascha nobis ostenderet. Ideo cum de passione Domini nostri Divino Spiritu iubente propheta praecineret, ait: *Sicut ovis ad victimam ductus est et sicut agnus coram tondente se, sic non aperuit os suum. In humilitate iudicium ei sublatum est. Nativitatem eius quis enarravit? quoniam auferetur a terra vita eius*<sup>4)</sup>. Alius etiam propheta haec eadem simili respondit oraculo: *Domine significa mihi, et cognoscam; tunc vidi meditationes eorum. Ego sicut agnus sine malitia perductus sum ad victimam. In me cogitaverunt cogitatum dicentes: Venite mittamus lignum in panem eius et eradamus a terra vitam eius*<sup>5)</sup>. Agnum autem appellari Dominum nostrum sancta nobis revelatione monstratur. In Apocalypsi enim ita invenimus esse perscriptum: *Et vidi in medio throni et quatuor animalium et in medio seniorum agnum stantem, quasi occisum habentem cornua*

1) Ad quaenam sacra hic ritus, cuius Firmicus solus meminit, pertineat ignoratur. An forte de ariete illo lustrali cogitandum est, de quo Cic. Topic. c. 17. et Fest. p. 347. (ed. Müller) s. v. „Subici aries“, mentionem faciunt? Cf. etiam Lobeck Aglaoph. I, p. 185.  
 2) Genes. XXII, 13. 3) Exod. XII, 4 sqq. 4) Ios. LIII, 7 et 8. Parum differt a textu Sabateriano. Vers. 8. convenit fere cum Cypr. Testim. L. II, usque ad verba quae in Cypriano desiderantur. 5) Ierem. XI, 18—19. Plane conspirat cum Cypr.

*septem et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi per orbem terrae. Et venit et accepit librum de dextra sedentis in throno. Et cum accepisset librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores prostraverunt se ante agnum, habentes singuli aureas cytharas plenas odoramentis supplicationum, quae erant orationes sanctorum, et cantaverunt novum canticum dicentes: Dignus es accipere librum et aperire signa eius, quoniam occisus es et redimisti nos Deo sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natione et nos regnum Deo nostro sacerdotesque fecisti, et regnabimus super terram<sup>1)</sup>. Iohannes quoque Filium Dei agni nomine appellat, ut et ipse prophetae pollicitationi respondeat; ait enim in Evangelio: *Altero die videt Iohannes Iesum venientem ad se et ait: Ecce agnus Dei, ecce qui aufert peccata mundi*<sup>2)</sup>. Pro salute hominum agni islii venerandus sanguis effunditur, ut sanctos suos Filius Dei profusione preciosi sanguinis redimat, ut qui Christi sanguine liberantur, maiestate prius immortalis sanguinis consecrentur. Neminem apud idola profusus sanguis iuverit. Et ne cruor pecudum miseros homines aut decipiat aut perdat, polluit sanguis iste, non redimit, et per varios casus homines premit in mortem. Miseri sunt qui profusione sacrilegi sanguinis cruentantur. Tauribolium vel Criobolium<sup>3)</sup> sceelerata te sanguinis labe perfundit.*

28. Laventur itaque sordes istae, quas colligis. Quaere fontes ingenuos, quaere puros liquores, ut illic te post multas maculas cum Spiritu Sancto Christi sanguis incandidet<sup>4)</sup>. Ut autem miseros homines ad sanam mentem revocet plena persuasio, maiore auctoritate opus est, ut curatis ac sanatis mentibus nullum praecedentis pestilentiae vestigium relinquatur. Quid itaque sunt idola vel quam habeant substantiam, prophetarum oraculis ac divina voce

Testim. L. II. 1) Apocal. V, 6—10. Eadem pauculis exceptis habet quae Cyprianus, in eo quoque cum eo conspirans, quod v. 8. habet: aureas cytharas plenas odoramentis supplicationum omissis verbis intermediis: et phialas aureas. — 2) Ioh. I, 25. 36. Memoriter citatum. 3) V. Fleetwoodii Syllog. Inscriptt. p. 12 sqq. Orelli Inscriptt. Lat. tom. I, p. 405 sqq. Creuzer Symb. II. 59. IV, 347. Zoega Abhandl. p. 141. Nath. Fried. Kautz. de Taurobolio. (Lips. 1738). —